



**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal

**JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA**  
Procurador Geral do Município

**GILMAR DOS SANTOS ESTEVES**  
Chefe de Gabinete

**JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA**  
Secretário de Administração

**NEI GONÇALVES MACHADO**  
Secretário de Fazenda

**JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI**  
Secretário de Educação e Cultura

**JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA**  
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transporte

**ROGÉRIO CAPUTO**  
Secretário de Meio Ambiente

**SILVANA DA SILVA PIRES**  
Secretária de Planejamento e Gestão

**MARCELO FERNANDO RAMOS**  
Secretário de Indústria e Comércio

**ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA**  
Secretária de Saúde

**SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA**  
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

**FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO**  
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

**FABIANO DA SILVA BITTENCOURT**  
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

**BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA**  
Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade de Santa Theresinha

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.....1/3 Pgs
- Atos da Administração.....3/16 Pgs
- Atos da FHMST.....16/18 Pgs

# D.O

## DIÁRIO OFICIAL

### MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO III – Nº237

Quinta - Feira, 31 de Maio de 2012



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Atos do Prefeito

#### LEI Nº 1.709, DE 25 DE MAIO DE 2012.

*Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao orçamento vigente.*

#### O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º** - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial no valor de **R\$495.820,00** (quatrocentos e noventa e cinco mil, oitocentos e vinte reais) ao orçamento vigente, na forma do anexo.

**Art. 2º** - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes de anulação total ou parcial das dotações orçamentárias da despesa, autorizadas pela Lei nº 1.681 de 30/12/11, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

**Art. 3º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 25 de maio 2012.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito

**José Otávio Branco da Cunha**  
Procurador Geral do Município

**Betânia Machado Faraco Oliveira**  
Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha

## ANEXO A LEI Nº 1.709 DE 25 DE MAIO DE 2012.

PROGRAMA DE TRABALHO	RUBRICA	FONTE	ANULAÇÃO	SUPLEMENTAÇÃO
3001.10.122.020.2.054	31.90.11	06	495.820,00	
3001.10.122.020.2.054	33.90.04	01		495.820,00
<b>TOTAL:</b>			<b>495.820,00</b>	<b>495.820,00</b>

## DECRETO Nº. 2.205, DE 25 DE MAIO DE 2012.

*Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 495.820,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil, oitocentos e vinte reais), ao orçamento vigente.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo 1º, da Lei nº 1.709 de 25 de maio de 2012

## DECRETA

**Art. 1º** - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$495.820,00** (quatrocentos e noventa e cinco mil, oitocentos e vinte reais), ao orçamento vigente na forma do anexo.

**Art. 2º** - Os recursos necessários á abertura do crédito adicional correrão pela anulação total ou parcial das dotações orçamentárias da despesa, autorizadas pela Lei nº 1.681 de 30/12/11, em conformidade com o Art. 43, parágrafo conformidade com o Art. 43, parágrafo 1.º, Inciso III, da Lei n.º 4.320/64.

**Art. 3º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de maio 2012.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**

Prefeito

**José Otávio Branco da Cunha**

Procurador Geral do Município

**Betânia Machada Faraco oliveira**

Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha

## ANEXO I AO DECRETO Nº 2205 DE 25 DE MAIO DE 2012

PROGRAMA DE TRABALHO	RUBRICA	FONTE	ANULAÇÃO	SUPLEMENTAÇÃO
3001.10.122.020.2.054	31.90.11	06	495.820,00	
3001.10.122.020.2.054	31.90.04	01		495.820,00
<b>TOTAL</b>			<b>495.820,00</b>	<b>495.820,00</b>

## PORTARIA Nº 158 DE 30 MAIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do processo administrativo nº3418/2012,

**RESOLVE**

Designar **EDMARA PEREIRA DE FREITAS**, matrícula nº 2.723, para exercer, interinamente, a Função Gratificada de Gerente de Bens em Almoxarifado, símbolo FGE-1, a partir da presente data.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 30 de maio de 2012.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**

Prefeito

**Atos da Administração****RESULTADO DE JULGAMENTO**

**MODALIDADE DE JULGAMENTO:** Pregão nº 005/2012 – Presencial

**DATA DE ABERTURA:** 28 de março de 2012

**PROCESSO nº:** 8301/2011, 8010/2011, 8094/2011, 8270/2011, 8289/2011 e 094/2012

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**OBJETO:**

Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, para atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa **100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALÉM PARAÍBA LTDA - EPP**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo:

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº:** 194/2012

**EMPRESA:** 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALÉM PARAÍBA LTDA - EPP

**CNPJ:** 04.168.271/0002-92

Item	Quant.	Unit.	Descrição	Firma	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
10	1648	UNO	AGUA SANITARIA, HIPOCLORITO DE SODIO E AGUA, FRASCO 1. LITRO - embalagem resistente - solução aquosa; frasco plástico; teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, c/ teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p, produto a base de cloro sem; aromatizante com validade de no mínimo 6 meses a partir da data de fabricação; produto sujeito a verificação no ato da entrega.	100% EMBALAGENS	LIMPADUA	0,94	1549,12
22	30	UND	BALDE P/USO DOMESTICO, POLIPROPILENO, 20L, C/ ALÇA, COR. PRETO.	100% EMBALAGENS	ARQPLAST	4,40	132,00
41	3000	UND	BISCOITO RECHEADO - SABOR DOCE DE LEITE - (especificações: embalagens individuais de 110 grs.- Composição do produto: Farinha de trigo e ácido fólico, com validade de 120 dias a partir da data de entrega - 110g).	100% EMBALAGENS	JUVIS	0,48	1440,00
42	3000	UND	BISCOITO RECHEADO - SABOR MORANGO - (especificações: embalagens individuais de 110 grs.- Composição do produto: Farinha de trigo e ácido fólico, com validade de 120 dias a partir da data de entrega - 110g).	100% EMBALAGENS	JUVIS	0,50	1500,00
44	7000	PACOTE	Biscoito Waffer - pacote 40...g - recheio chocolate. Ingredientes: açúcar, farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, amido de milho, malto, dextrina, cacau em pó, leite em pó e sal, aroma natural de chocolate.	100% EMBALAGENS	JUVIS	0,84	5880,00

60	62	embalagem	Cloro (hipoclorito de sódio) – teor de cloro ativo: 3,5% - embalagem resistente - 05 litros	100 % EMBALAGENS	LIMPADUA	6,44	399,28
61	840	Pacote	COLHER DE SOBREMESA DESCARTAVEL - amb. c/ 50 unidades. Produto atóxico fabricado com poliestireno e pigmentos de alta pureza.	100 % EMBALAGENS	FRAFESTA	1,55	1302,00
63	13300	pacote	COPO DESCARTAVEL POLIPROPILENO, CAP. 200ML, p/ água - acondicionado em mangas c/ 100 copos; as mangas não devem estar violadas e protegidas em caixa de papelão resistente; deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo, quantidade; e peso mínimo de cada copo; os copos devem conter gravado de forma indelével: marca ou identificação do fabricante.	100 % EMBALAGENS	COPOFLEX	1,65	21945,00
64	5800	pacote	COPO DESCARTAVEL, POLIPROPILENO, CAP. 50ML, p/ cafezinho - acondicionado em mangas c/ 100 copos, peso mínimo 75 gramas; as mangas não devem estar violadas e protegida em caixa de papelão resistente; deverá constar impresso na manga a capacidade total do copo; e peso mínimo de cada copo; os copos devem conter gravado de forma indelével: em relevo a marca ou identificação do fabricante.	100 % EMBALAGENS	COPOPLAST	0,78	4524,00
80	366	pacote	ESCOVA PARA LIMPEZA SANITARIA, BASE EM PP E DIAMETRO DA BASE 3,CM, tipo lavatina (vassourinha); base de polipropileno; base com diâmetro de 7cm; com cerdas em nylon sintético; sem alça; cabo em polipropileno; medindo 28cm; na cor cinza; mínimo de 15 cerdas por tufo; com suporte e rosca na tampa.	100 % EMBALAGENS	CONDEDEU	1,97	721,02
96	5200	caixa	Gelatina – 85 grs ou 35 grs c/ mesmo rendimento- sabor: frutas vermelhas. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em embalagens integras e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	100 % EMBALAGENS	QUALIMAX	0,44	2288,00
99	200	pacote	Guardanapo de papel - medindo 33X22cm, fl. Folha dupla, profado, branco, com oscilação entre 0,5cm e 1,0cm; alvura superior a 70%, impureza máxima 15mm2/m2, em embalagem apropriada com 50 unidades.	100 % EMBALAGENS	PAPELUXO	0,46	92,00
100	1880	pacote	Guardanapo de papel - medindo 33X22cm, fl. Folha dupla, profado, branco, com oscilação entre 0,5cm e 1,0cm; alvura superior a 70%, impureza máxima 15mm2/m2, em embalagem apropriada com 100 unidades.	100 % EMBALAGENS	BIG FEL	1,20	2256,00
114	300	pacote	LIMPADOR MULTIFUNDO DOMESTICO, LIQUIDO, FRASCO C/500ML, TENS.N/IONICO BIOD.; composto de tensoativo nao ionico biodegradavel; sequestrante alcalinizante; preservativo, corante; perfume e água, embalado em frasco plastico; produto sujeito a verificação no ato da entrega.	100 % EMBALAGENS	WORKER	1,13	339,00
118	200	pacote	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL REDONDA CAP 10. LITROS - cor: bege ou preto - com tampa; para uso doméstico.	100 % EMBALAGENS	ARQPLAST	14,00	2800,00
120	400	pacote	Luvas confeccionadas em látex natural, revestida internamente com flocos de algodão, frisos antiderrapantes, cor amarela, indicada para uso doméstico, indústria alimentícia, limpeza e uso geral – tamanho G	100 % EMBALAGENS	LAGROTTA	1,90	760,00

121	952	unid	Luvas confeccionadas em látex natural, revestida internamente com flocos de algodão, frisos antiderrapantes, cor amarela, indicada para uso doméstico, indústria alimentícia, limpeza e uso geral – tamanho M	100 % EMBALAGENS	LAGROTTA	1,90	1808,80
122	306	unid	Luvas confeccionadas em látex natural, revestida internamente com flocos de algodão, frisos antiderrapantes, cor amarela, indicada para uso doméstico, indústria alimentícia, limpeza e uso geral – tamanho P	100 % EMBALAGENS	LAGROTTA	1,90	581,40
137	100	unidade	OLEO PEROBA, BASE MINERAL, VEGETAL E SOLVENTE, LIQUIDO, EM FRASCO DE 200 ML; composto a base de mineral, vegetal e solvente; com consistência líquida; do tipo aromatizante com odor característico; utilizado para lustrear moveis e madeiras em geral; embalado em frasco.	100 % EMBALAGENS	WORKER	5,10	510,00
147	700	pacote c/ 5 unidades	PANO MULTI-USO DE FIBRAS DE VISCOSE, MEDINDO 58X33CM, NA COR AZUL - com firos absorventes e c/antibacteria Composição: 100% de fibras de viscosa e resinas acrílicas. - Embalagem com 05 unidades 50X33, na cor azul; embalado em embalagem apropriada.	100 % EMBALAGENS	NOBRE	1,68	1176,00
151	100	Fardo c/ 4 pacotes de 250 folhas	PAPEL TOALHA, INTER-FOLHAS, 2 DOBRAS, MED.22CM X 20,7.CM, COR: BRANCA; cx. Com 1.000 folhas,CLASSE 1, classe 01; quantidade de dobras 02 dobras; alvura ião maior que 85%; quantidade de pintas menor que 5mm2/m2; tempo de absorção de água menor que 6 segundos; capacidade de absorção de água maior que 5 g/g; quantidade de firos menor que 10mm2/m2; resistência a tração a umido maior que 90 n/m; característica complementares: materia prima 100% fibra vegetal; quantidade de folhas fardos de papel celofane com 1000 fls (4x250),maços embalados individualmente em sacos plasticos; acabamento gofrado; rotulagem contendo:identificacao da classe, marca,quantidade de folhas,dimensão da folha,identificacao da classe; nome do fabricante e fantasia, cupi.	100 % EMBALAGENS	100% EMBALAGENS	5,80	580,00
152	3902	Pacote c/ 2 rolos	PAPEL TOALHA, PCT. C/ 2 ROLOS - FOLHA DUPLA E RICOTADA,GOFRADA, EM BOBINA, MED.20CM X 244M, BRANCA; com 100% celulose; alvura 82% a 89%, absorção 3.0 a 4.5 s; rolo com 50 toalhas.	100 % EMBALAGENS	SOCIAL	1,64	6399,28
158	100	unidade	PILHA, TIPO ALCALINA, 1,5 V, TAMANHO GRANDE.	100 % EMBALAGENS	PANASONIC	6,65	665,00
160	200	unidade	PILHA, TIPO ALCALINA, 1,5V, TAMANHO PALITO.	100 % EMBALAGENS	PANASONIC	2,25	450,00
161	324	unidade	PILHA, TIPO ALCALINA, 1,5V, TAMANHO BEQUENA.	100 % EMBALAGENS	PANASONIC	2,25	729,00
178	20	pacote c/ 5 litros	SABONETE LIQUIDO, CREMOSO, ERVA DOCE, PH 5,5 A 6,5,P/MAOS ,5 LTS, fragrancia erva doce, contem corante, emolientes, sobre-umecturantes e agente bactericida restrito, ph 5,5 a 6,5; para higiene das maos; em galão de 5 lts; produto sujeito a verificacao no ato da entrega.	100 % EMBALAGENS	OFFICER	16,50	330,00
180	2060	pacote c/ 10 unidades	SACO DE LIXO P/USO DOMESTICO, POLIET., CAP.30L, MED.(59X62)CM, PRETO, 6 micras - Pacote com 10 unidades	100 % EMBALAGENS	UTILAR	0,84	1730,40

181	500	pac. 10 und	SACO DE LIXO P/USO DOMESTICO, POLIET., CAP.50L, MED.(63X80)CM, PRETO, 6 micras - Pacote com 10 unidades	100 % EMBALAGENS	UTILAR	0,99	495,00
182	820	pac. c/ 5 und	SACO DE LIXO P/USO DOMESTICO, POLIET. CAP.100L, MED.(75X105)CM, COR: PRETO - 6 micras - pac c/ 5.	100 % EMBALAGENS	UTILAR	0,99	811,80
195	3025	unid	TOUCAS DESCARTAVEIS - confortáveis, com elástico em todo o perímetro, ajuste para cabelos compridos e embalagem compacta - confeccionada a base de tecido não tecido, hipoalergico, e aerado, com gramatura 30g/m2; formato anatomico, na cor branca; com capacidade de ventilação, resistente; com elástico em todo a sua extensão, sanfonada; o produto devesa obedecer a legislação atual vigente, embalado em material que garanta a integridade do produto.	100 % EMBALAGENS	LAGROTTA	0,24	726,00
						Valor Total	64.920,10

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

**Márcio Lúcio Benfica Fernandes**  
Diretor da Secretaria de Administração

#### RESULTADO DE JULGAMENTO

**MODALIDADE DE JULGAMENTO:** Pregão nº 005/2012 – Presencial

**DATA DE ABERTURA:** 28 de março de 2012

**PROCESSO nº:** 8301/2011, 8010/2011, 8094/2011, 8270/2011, 8289/2011 e 094/2012

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

#### OBJETO:

Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, para atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa **ACEPEL COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo:

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº:** 195/2012

**EMPRESA:** ACEPEL COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA

**CNPJ:** 10.881.034/001-96

Item	Quant.	Unit.	Descrição	Firma	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
26	70	pacote	BATATA PALHA - Pacote 1.Kg. De primeira qualidade integra e crocante embalado em plástico resistente. Com identificação do produto, nome e endereço do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	ACEPEL	Qualichips	9,95	696,50
27	2000	und	BEBIDA FEITA A BASE DE SOJA - SABOR MAÇA - com prazo de validade 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem contendo 200 ml do produto.	ACEPEL	Sollva	1,03	2060,00
28	2000	und	BEBIDA FEITA A BASE DE SOJA - SABOR UVA - com prazo de validade 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem contendo 200 ml do produto.	ACEPEL	Sollva	1,03	2060,00
29	2000	und	BEBIDA FEITA A BASE DE SOJA - SABOR LARANJA - com prazo de validade 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem contendo 200 ml do produto.	ACEPEL	Sollva	1,03	2060,00

30	900	UND	BEBIDA FEITA A BASE DE EXTRATO DE GUARANA, água, açúcar, sem gás e sem glúten. Conservada em local fresco e que tenha prazo de validade de no mínimo de 02 (dois) meses a contar na data de entrega. Embalagem contendo 200 ml do produto.	ACEPEL	Guaramil	0,43	387,00
31	900	UND	BEBIDA FEITA A BASE DE EXTRATO DE LARANJA, água, açúcar, sem gás e sem glúten. Conservada em local fresco e que tenha prazo de validade de no mínimo de 02 (dois) meses a contar na data de entrega. Embalagem contendo 200 ml do produto.	ACEPEL	Guaramil	0,55	495,00
32	900	UND	BEBIDA FEITA A BASE DE EXTRATO DE UVA, água, açúcar, sem gás e sem glúten. Conservada em local fresco e que tenha prazo de validade de no mínimo de 02 (dois) meses a contar na data de entrega. Embalagem contendo 200 ml do produto.	ACEPEL	Guaramil	0,55	495,00
40	650	<del>650</del>	BISCOITO DOCE SEQUILHO - embalagem 500.gramas. Biscoito doce sequilhinho, sem glúten e livre de gordura trans. Ingredientes: Amido, fécula de mandioca, ovo, açúcar, margarina, leite em pó, gordura vegetal, fermentos químicos bicarbonato de sódio, pirofosfato, ácido de sódio e bicarbonato de amônio. Embalagem plástica e resistente, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade, nome, endereço fabricante.	ACEPEL	SevenBoys	4,15	2697,50
55	420	UND	CESTA BASICA MONTADA, CONTENDO: <ul style="list-style-type: none"> <li>* 01 <del>pçt</del> Arroz agulhinha - tipo 2 - <del>pçt</del> 05.kg (especificações: Polido, longo fino, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega);</li> <li>* 01 <del>pçt</del> Açúcar Cristal - <del>pçt</del> 05..kg (especificações: Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega);</li> <li>* 01 <del>pçts</del> Biscoito doce maisena - embalagem 400 grs.(especificações: Composição do produto: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, estabilizante lecitina de soja e aromatizante);</li> <li>* 01 <del>pçts</del> Biscoito salgado <del>cream craker</del> - embalagem 400 grs.(especificações: Composição do produto: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido de milho, extrato de malta, fermento biológico, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e ácido lácteo);</li> <li>* 01 <del>pçt</del> Farinha de trigo especial - 1.kg (especificações: Especial sem fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega);</li> <li>* 02 <del>pçt</del> Feijao preto - tipo 1 - <del>pçt</del> de 01..kg (especificações: Classe preto, em sacos plásticos, transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número</li> </ul>				

		<p>de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega);</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 01 <del>pac</del> Fubá - <del>pac</del> 1.kg (especificações: Fubá Mimoso de milho, fino, 100% milho. Enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9). 1ª qualidade, embalagem plástica de 1Kg contendo as descrições das características do produto);</li> <li>• 01 <del>pac</del> Leite em pó - <del>pac</del> 400 grs. (especificações: integral e instantâneo - pacote 400 grs. O produto ao ser reconstituído, conforme indicação na rotulagem deverá satisfazer os padrões de leite integral. Rendimento: cada 400.</li> </ul>	ACEPEL	-	45,00	18900,00
		<p>gramas devem fornecer 3.litros de leite reconstituído. Em sua composição nutricional deverá conter em 100.gramas : 26g de proteínas e 930 <del>mg</del> de cálcio aproximadamente, além de carboidratos, lipídios e sódio, cuja quantidade não deve ser superior a 390 <del>mg</del>);</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 02 <del>pac</del> Macarrão espaguete nº 8 - <del>pac</del> 1.kg (especificações: massa de sêmola - Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Produzido com a puríssima farinha de trigo tipo 1. Massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses);</li> <li>• 01 V. <del>Qlço</del> de soja 400 ml (especificações: De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso líquido 400ml);</li> <li>• 01 <del>pac</del> Pó para café - 500 <del>grs</del> (especificações: Embalagem de 500g. Torrado e moído, extra forte, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote <del>alumizado</del> alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da <del>data</del> de entrega);</li> <li>• 02 <del>Lts</del>. Extrato de tomate - <del>lt</del> 340 grs.(especificações: Concentrado <del>~~~~~</del>O produto deverá ser resultante da concentração da polpa de tomates maduros escolhidos, sem peles e sem sementes, por processo tecnológico adequado. Isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Características do produto: deverá apresentar aspecto de massa consistente, cor vermelha, odor próprio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega);</li> <li>• 01 <del>pac</del> Sal - <del>pac</del> 01.kg (especificações: Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega);</li> <li>• 01 <del>lt</del> Salsicha - <del>lt</del> 300 grs. (especificações: boa qualidade. Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados. A Lata deverá conter externamente os dados de identificação, procedência informações nutricionais, número de lote.</li> </ul>				

			quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega).				
69	130	lata	CREME DE LEITE - Lata 395g. Origem animal, embalado em lata ou <del>tetrapack</del> , limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	ACEPEL	Itambé	2,25	292,50
77	10	balde	ERVILHA EM CONSERVA - Embalagem 2...Kg. Residratada, em conserva. Acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 200g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	ACEPEL	Goiás Verde	7,30	73,00
104	370	unid. ade.	<del>INSETICIDA DOMESTICO MATA BARATA; aerosol (mata barata); composto de imiprothrin, cipermetrina, coadjuvantes, anti-oxidante; butano/propano; limoneno; solvente derivado de petróleo; principio ativo imiprothrin (50%) 0,14%, cipermetrina (94%) 0,20%; embalado em acondicionada em embalagem metálica, aerosol 300ml.</del>	ACEPEL	Fort.	4,30	1591,00
113	320	unid. ade.	<del>LIMPA VIDRO, COR AZUL, FRASCO PLÁSTICO/GATILHO; lauril, éter sulfato de sódio; nonil fenol etoxilado, álcool, éter glicólico; hidróxido de amônio, corante, perfume; e água; cor azul; acondicionado em frasco plástico, de 500 ml; produto sujeito a verificação no ato da entrega.</del>	ACEPEL	Workar	1,22	390,40
116	300	kg	LINGÜÇA TIPO CALABRESA - resfriada - pacote de 2,5. kg Carne suína pura e limpa, de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, adicionada de toucinho e condimentos naturais em proporções adequadas ao tipo calabresa submetida ao processo de cura, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	ACEPEL	Seara	5,51	1653,00
117	360	kg	LINGÜÇA TIPO CALABRESA - resfriada - pacote de 1 kg - Carne suína pura e limpa, de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, adicionada de toucinho e condimentos naturais em proporções adequadas ao tipo calabresa submetida ao processo de cura, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do				

			produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	ACEPEL	Sears	5,51	1983,60
126	12	unid	MAIONESE _Balde 3.Kg. Emulsão cremosa, obtidas com <del>ovo e óleo vegetal com adição de condimentos</del> , substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação.	ACEPEL	Maréia	7,79	93,48
131	11	balde	MILHO EM CONSERVA - Embalagem 2...Kg. Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Registro no MS.	ACEPEL	Goiás Verde	7,31	80,41
133	1000	unid ede	Mistura em pó à base de amido de milho, para o preparo de mingaus, SABOR BAUNILHA, tradicional. Acondicionado em embalagem de 500g. Ingredientes: Amido de milho, açúcar, vitaminas, sais minerais.	ACEPEL	Cremolera	5,30	5300,00
134	155	pacot e	MISTURA PARA O PREPARO DE BOLO - sabor coco - embalagem 400...gramas. Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, fermento químico, sal e aromatizante.	ACEPEL	Regina	1,24	192,20
141	223	unid	BA DE LIXO CHAPA DE FERRO ZINCADA MEDINDO 19COMPX18,5LARG CM, CABO MADEIRA ALTO,C/(80).	ACEPEL	Lanlimp	2,60	579,80
150	507	fardo	PAPEL HIGIENICO, FOLHA SIMPLES E PICOTADA, NEUTRO, composto de 100% celulose virgem; - rolo: 30 m - Fardo com 64 unidades	ACEPEL	Carinho	15,67	7944,69
154	200	unid ede	Pedra desodorizante para vaso sanitário, com peso mínimo de 25...gramas e com suporte plástico. Composição: - paradiclobenzeno 99%; - perfume; - corante.	ACEPEL	Clorex	0,60	120,00
165	300	kg	Proteína texturizada escura de soja - granulada para carne escura - fina - pacot 500 grs. Apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em saco plástico transparente, isento de sujidades.	ACEPEL	Eumel	14,30	4290,00
170	130	copo	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL - copo 250 gramas. Resfriado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	ACEPEL	Matemp	3,40	442,00
174	400	unid ede	SABAO DE COCO, BRANCO, TABLETE C/ 200GRS CADA, composição básica carbonato de sódio,dioxido de titânio,glicerina; corante e outras substancias químicas permitidas; especificações ph 10=11,5máximo, alcalinidade livre:máximo 0,5%p/p; de coco; na cor branca,cada unidade pesando 200...gramas; embalado em saco plástico,com validade de 2 anos.	ACEPEL	Icarai	0,87	348,00
			UVA PASSA - Uva passa desidratada sem caroço. Preparada com sacarose e frutas desidratadas, com tecnologia adequada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isenta de sujidades, detritos animais, vegetais e outras substâncias,				

196	15	kg	acondicionada em saco plástico atóxico, vedado. Com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade.	ACEPEL	Ceasa	9,00	135,00
						<b>Valor Total</b>	<b>55.360,08</b>

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

**Márcio Lúcio Benfica Fernandes**  
(Diretor da Secretaria de Administração)

**RESULTADO DE JULGAMENTO**

**MODALIDADE DE JULGAMENTO:** Pregão nº 005/2012 – Presencial  
**DATA DE ABERTURA:** 28 de março de 2012  
**PROCESSO nº:** 8301/2011, 8010/2011, 8094/2011, 8270/2011, 8289/2011 e 094/2012  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**OBJETO:**

Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, para atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa **RSR COMERCIAL LTDA - EPP**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo:

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº:** 199/2012  
**EMPRESA:** RSR COMERCIAL LTDA - EPP  
**CNPJ:** 05.664.075/0001-90

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Firma	Marca	Valor Unid. (R\$)	Valor Total (R\$)
20	120	kg	Bacon Suíno - resfriado - 1ª qualidade	RSR	saudali	10,20	1.224,00
33	8750	caixa	Bebida Láctea UHT sabor chocolate - emb. Tetra pak 200ml - com canudo. Rico em vitaminas e fonte de cálcio, ferro e magnésio. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, data de validade, registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	RSR	hom gosto	0,62	5.425,00
51	2400	kg	Carne Suína de 1ª - tipo carne - a carne deve ser de animais sadio, abatido sobre inspeção veterinária, sem ossos, livres de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. O produto deve estar resfriado e em embalagem plástica flexível, atóxica e transparente.	RSR	saudali	6,79	16.296,00
90	8450	kg	File de peixe de merluza - Congelado, integros, limpos, eviscerados, manipulados sob rígidas condições de higiene, sem espinhas, escamas e resíduos de vísceras. Embalagem de 05.kg. De primeira qualidade, congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento; - Embalado contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. - Registro no órgão competente do MIA.	RSR	bacalan or	9,25	78.162,50
105	7700	bandeja	Iogurte com polpa de frutas - INTEGRAL Sabor MORANGO, com consistência cremosa, acondicionada em bandeja com 6 unidades, cada unidade com 100g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data	RSR	travinho	1,89	14.553,00

			de entrega na unidade requisitante.				
111	2710	caixa	LEITE FLUIDO PASTEURIZADO INTEGRAL – Embalagem tetra pak contendo 1 litro. Integral homogeneizado. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, o produto deves ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	RSR	daquatta	1,84	4 986,40
156	6000	kg	Peixe em posta de 1ª qualidade - tipo Cação - Sem cabeça e sem vísceras. Congelado, íntegros, limpos, eviscerados, manipulados sob rígidas condições de higiene, sem espinhas, escamas e resíduos de vísceras. Embalagem de 01.kg. De primeira qualidade, congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento; - Embalado contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. - Registro no órgão competente do MA.	RSR	onda nobre	10,84	65.040,00
166	60	kg	QUEIJO PRATO – 1ª qualidade, fatiado no dia da entrega, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem original deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar data de validade.	RSR	boreal	17,85	1.071,00
184	925	kg	Salsicha de frango – resfriada - tipo hot dog – pacote 03.kg - boa qualidade. Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados, embalada a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	RSR	esera	4,29	3 968,25
						<b>Valor Total</b>	<b>190.72615</b>

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

**Márcio Lúcio Benfica Fernandes**  
Diretor da Secretaria de Administração

### RESULTADO DE JULGAMENTO

**MODALIDADE DE JULGAMENTO:** Pregão nº 005/2012 – Presencial

**DATA DE ABERTURA:** 28 de março de 2012

**PROCESSO nº:** 8301/2011, 8010/2011, 8094/2011, 8270/2011, 8289/2011 e 094/2012

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

### OBJETO:

Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, para atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa **DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA ME**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo:

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº:** 202/2012

**EMPRESA:** DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA ME

**CNPJ:** 05.784.708/0001-02

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Firma	Marca	Valor Unid. (R\$)	Valor Total (R\$)
12	8111	litro	ALCOOL ETILICO PARA LIMPEZA 92,8 INPM, HIDRATADO, USO DOMESTICO; embalado em frasco de plastico de 1 litro, validade minima de 06 meses a partir da data de fabricacao; produto sujeito a verificacao no ato da entrega.	dist. cestas e vassouras	milli	3,23	26.198,53
18	196	lata	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - 500 ml. Produto da prensagem a frio da azeitona, acidez menor que 1 coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Deverá apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500 mL.	dist. cestas e vassouras	vieiro	5,08	995,68
35	300	pac. c/ 6 unid. de 26 gramas	BISCOITO DE FARINHA DE TRIGO enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, fosfato monocásico e bicarbonato de sódio e amônio de farinha: Enzima protease. Pode conter traços de soja e leite. Embalagens contendo 156 gramas com 6 pacotes cada um com 26 gramas, sabor presunto, validade de no mínimo 4 meses a contar na data de entrega.	dist. cestas e vassouras	pit stop	1,59	477,00
36	300	pac. c/ 6 unid. de 26 gramas	BISCOITO DE FARINHA DE TRIGO enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, fosfato monocásico e bicarbonato de sódio e amônio de farinha: Enzima protease. Pode conter traços de soja e leite. Embalagens contendo 156 gramas com 6 pacotes cada um com 26 gramas, sabor bacon, validade de no mínimo 4 meses a contar na data de entrega.	dist. cestas e vassouras	pit stop	1,59	477,00
37	300	pac. c/ 6 unid. de 26 gramas	BISCOITO DE FARINHA DE TRIGO enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, fosfato monocásico e bicarbonato de sódio e amônio de farinha: Enzima protease. Pode conter traços de soja e leite. Embalagens contendo 156 gramas com 6 pacotes cada um com 26 gramas, sabor original, validade de no mínimo 4 meses a contar na data de entrega.	dist. cestas e vassouras	pit stop	1,59	477,00
39	7700	kg	Biscoito doce - tipo: rosquinha - Sabor: coco - embalagem individual de 400grs. Composição do produto: Farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio). Lecitina de soja e aromatizantes. Pode conter traços de leite.	dist. cestas e vassouras	vaga	3,84	29.568,00
70	2000	unidade de	DESINFETANTE CONCENTRADO LIQUIDO EUCALIPTO, (ATIVO DIMETIL AMONIO) - FRAS. PLAS. C/500ML; categoria básica restrita ao uso puro; principio ativo cloreto de diquil dimetil amonio 100%-0,50%; composicao basica monil fenol, etoxilado, oleo de eucalipto, essencia; corante e outras substancias quimicas permitidas; composicao aromatica eucalipto, com validade 3 anos; acondicionado em frasco plastico, contendo 500 ml; produto sujeito a verificacao no ato da entrega.	dist. cestas e vassouras	nativo	0,96	1.920,00
71	500	unidade de	DESINFETANTE CONCENTRADO LIQUIDO PINHO LEITOSO (ATIVO DIMETIL AMONIO) - FRAS. PLAS. C/500ML; categoria básica restrita ao uso puro; principio ativo cloreto de diquil dimetil amonio 100%-0,50%; composicao basica monil fenol, etoxilado, essencia; corante e outras substancias quimicas permitidas; composicao aromatica pinho, com validade 3 anos; acondicionado em frasco plastico, contendo 500 ml; produto sujeito a verificacao no ato da entrega.	dist. cestas e vassouras	nativo	0,96	480,00

72	2553	galão	DESINFETANTE CONCENTRADO LÍQUIDO EUCALIPTO, (ATIVO DIMETIL AMÔNIO) - EMBALAGEM PLÁSTICA REISTENTE COM 02 (DOIS) LITROS; categoria básica restrita ao uso puro; princípio ativo cloro de diaquil dimetil amônio 100%-0,50%; composição básica monil fenol, estovilado, óleo de eucalipto, essência, corante e outras substâncias químicas permitidas; composição aromática eucalipto, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	dist. cestas e vassouras	passivo	2,04	5.208,12
74	1050	lata	Doce de Leite - lata 800 grs. Doce de leite pastoso, embalagem de 800g, livre de gordura trans e sem glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Data de validade e de fabricação. Registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	dist. cestas e vassouras	triangul. q.	4,49	4.714,50
79	50	unidade da	ESCOVA, EM PLÁSTICO (PVC) - com cerdas em nylon de aproximadamente 20mm, em uma face da escova; alça em plástico rígido, embalada em material que garanta a integridade do produto.	dist. cestas e vassouras	tipo horizontal	1,94	97,00
81	3820	pacote e	ESPONJA DE AÇO - LA DE AÇO, PACOTES CONTENDO 8 UNIDADES CADA, PESO 44G; composto de aço, carbono; acondicionado em saco plástico, contendo 8 unidades, com peso líquido de 44gramas (+ou-2gramas de oscilação).	dist. cestas e vassouras	alklin	0,73	2.788,60
93	1000	unidade da	Flocos de cereais (Farinha Láctea) - Alimento a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó integral, açúcar, sais minerais, vitaminas. Acondicionada em embalagem de 400g.	dist. cestas e vassouras	nutritiva vital	2,73	2.730,00
94	867	maço	FOSFORO - ACENDEADOR, TIPO FOSFORO, MADEIRA, CAIXA C/40 PALITOS, LIXA TRADICIONAL; composto de cloreto de potássio; apresentado na forma de palito; com lixa tradicional de fósforo amorfo; apresentado em caixa com 40 palitos; acondicionada em maços com 10 caixas. - Marca: Geboardi.	dist. cestas e vassouras	zebra	1,17	1.014,39
108	130	lata	LEITE CONDENSADO - lata 395g. Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	dist. cestas e vassouras	triangul. q.	2,19	284,70
110	16150	kg	Leite em pó - integral e instantâneo - pacote 800 grs. O produto ao ser reconstituído, conforme indicação na rotulagem deverá satisfazer os padrões de leite integral. Rendimento: cada 400.gramas devem fornecer 3.litros de leite reconstituído. Em sua composição nutricional deverá conter em 100.gramas... 26g de proteínas e 930 mg de cálcio aproximadamente, além de carboidratos, lipídios e sódio, cuja quantidade não deve ser superior a 390 mg.	dist. cestas e vassouras	danke	11,21	181.041,50
112	300	unidade da	Limpa alumínio 500 ml	dist. cestas e vassouras	seleto	1,08	324,00

119	2050	unidade	LUSTRA MOVEIS - LIMPA MOVEIS, PERFUMADO, FRASCO DE 500ML. - emulsão aquosa cremosa; perfumado; para superfície em geral (exceto piso); composto de cera microcristalina oleo parafínico, silicone, alca, lixante; espessante, tensoativo, formaldeído; solvente alifático, perfume e água; embalado em frasco plástico, 500ml.	dist. cestas e vassouras	worker	2,35	4.817,50
138	7615	lata	Óleo de soja - 900 ml. De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso líquido 900ml.	dist. cestas e vassouras	cosmo	2,87	21.855,05
179	4533	unid	SACO DE CHÃO - PANO DE LIMPEZA, 100%ALGODAO, SACO ALVEJADO, medindo 74X45 CM, BRANCO, encorpado e inteiro, composto de 100% algodão urdume de 16 fios e trama com 12 fios, peso aproximadamente 170gr; com variação de 10% de oscilação nas medidas; sem bainha; branco; acondicionado em saco plástico transparente.	dist. cestas e vassouras	limpape l	1,58	7.162,14
183	3914	kg	Sal Refinado - pacote de 01.kg. Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas a unidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	dist. cestas e vassouras	uniao	0,73	2.857,22
188	2426	unidade	Suco concentrado industrializado de caju - garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 5 litros. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora da refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	dist. cestas e vassouras	sodre	1,25	3.032,50
190	2170	unidade	Suco concentrado industrializado de manga - garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 1,5 litros. Ingredientes: Água e polpa de manga (mín.60%). Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora da refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	dist. cestas e vassouras	big. fruit	2,18	4.730,60
191	2436	unidade	Suco concentrado industrializado de maracujá - garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 4,5 litros. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora da refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	dist. cestas e vassouras	sodre	2,51	6.114,36
192	2446	unidade	Suco concentrado industrializado de uva - garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 1,5 litro. Ingredientes: Água e suco concentrado de uva (mín. 21%). Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora da refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	dist. cestas e vassouras	interfruit	2,44	5.968,24
						<b>Valor Total</b>	<b>315.333,63</b>

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

**Márcio Lúcio Benfica Fernandes**  
Diretor da Secretaria de Administração

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 2609**

**INSTRUMENTO:** Processo Administrativo nº 6899/2011; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a Sr. Keila da Silva Rosa Ferrini; **OBJETO:** Constitui objeto do presente a prestação de serviços para proporcionar às famílias carentes do Município melhores condições de habilidades de acordo com os critérios pré-definidos, promovendo sua inclusão social e criando condições para fortalecer a instituição familiar através de políticas sociais voltadas a promoção socioducativa, de assistência e de criação de oportunidade de desenvolvimento humano, social e econômico, promovendo ainda, a Educação ambiental, sanitária, patrimonial, capacidade profissional e mobilização e organização comunitária; **VALOR:** R\$ 7,47 (sete reais e quarenta e sete centavos) por hora por uma jornada mensal de 91,70 (noventa e um virgula sete) horas. **PERÍODO DE VIGÊNCIA:** 06 (seis) meses consecutivos, iniciando-se em 21 de maio de 2012, e findando-se em 17 de novembro de 2012; **DOTAÇÃO:** 22.22.04.122.020.2.006.000; **DATA DE ASSINATURA:** 21 de maio de 2012.

**MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES**  
Diretor da Secretaria de Administração

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 2611**

**INSTRUMENTO:** Processo Administrativo nº 2376/2012; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a Sra. Cinara Silva de Souza; **FUNÇÃO:** Professor de Matemática; **REFERÊNCIA:** VIII; **PERÍODO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses com início em 24 de maio de 2012, findando-se em 23 de maio de 2013; **VALOR:** R\$ 983,49 (novecentos e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos); **DOTAÇÃO:** 2004.123611562.029-3.1.90.11-01 e C.R 28, C.R. 94 e 96 e 2004.123611152.007-3.1.90.13-01 e 28, C.R 83 e 84; **DATA DE ASSINATURA:** 24 de maio de 2012.

**MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES**  
Diretor da Secretaria de Administração

**CORRIGENDA**

Por ter ocorrido erro de digitação no contrato nº 2610 da Sra. Zenaide de Medeiros Zimbrão Pereira, processo administrativo nº 6899/2011.

**ONDE SELÊ:**

**VALOR:**

R\$ 684,84 (seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) mensal.

**LEIA-SE:**

**VALOR:**

R\$ 7,47 (sete reais e quarenta e sete centavos) por hora por uma jornada mensal de 91,70 (noventa e um vírgula sete) horas.

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

**Márcio Lúcio Benfica Fernandes**  
Diretor da Secretaria de Administração

**Atos da FHMST**

**ATO ADMINISTRATIVO Nº 011, DE 29 DE MAIO DE 2012.**

A Diretora Presidente, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 234/93, e nos termos do Processo Administrativo nº 000407/2012.

**RESOLVE:**

Nomear, a Comissão Organizadora Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado ser realizado nesta Fundação, com os membros descritos abaixo, para atuar a partir de 30 de maio de 2012.

LÍDIA BITTENCOURT ARAÚJO – PRESIDENTE  
MARILZA TEIXEIRA SAMAGAIÓ \_ MEMBRO  
JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI – MEMBRO  
FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVA – MEMBRO  
SOLANGE RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA - MEMBRO

**BETÂNIA MACHADO FARACO OLIVEIRA**  
Diretora Presidente da FHMST

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**Pregão presencial nº 013/2012**

**OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS DE PNEUMÁTICOS NOVOS (PNEUS NOVOS)** para os veículos da FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE SANTAS THERESINHA, nos moldes do anexo I, autorizado pela Diretora presidente, através do Processo Administrativo nº 01061/2011, conforme **especificações e quantitativos constantes do Anexo I.**

**Data: 21 de junho de 2012.**

**Horário 13h00min**

**TIPO: Menor Preço unitario;**

**Local: sala de reuniões da Fundação Hospital Maternidade Santa Teresinha – Rua Maria Emilia Esteves 617 – centro - São Jose do Vale do Rio Preto.**

**VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R\$ 30.200,00**

**OBS.:** Edital disponível no site: [www.sjvriopreto.rj.gov.br](http://www.sjvriopreto.rj.gov.br) (menu principal/licitações ) a partir das 16:30 horas

Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: [fhmstadm@ig.com.br](mailto:fhmstadm@ig.com.br)

**Abelardo L. P. Gomes**  
Pregoeiro

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

**Pregão presencial nº 017/2012**

**OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS (VALIDADE 01 ANO) DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO PARA O ABASTECIMENTO** da FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE SANTAS THERESINHA, nos moldes do anexo I, solicitado pela Diretora presidente, através do Processo Administrativo nº 01059/2011, conforme **especificações e quantitativos constantes do Anexo I.**

**Data 18 de junho de 2012.**

**Horário 13h00min**

**TIPO: Menor Preço unitario;**

**Local: sala de reuniões da Fundação Hospital Maternidade Santa Teresinha – Rua Maria Emilia Esteves 617 – centro - São Jose do Vale do Rio Preto.**

---

**VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R\$ 13.200,00**

**OBS.: Edital disponível no site: [www.sjvriopreto.rj.gov.br](http://www.sjvriopreto.rj.gov.br) (menu principal/licitações) a partir das 16:30 horas  
Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: [fhmstadm@ig.com.br](mailto:fhmstadm@ig.com.br)**

**Abelardo L. P. Gomes  
Pregoeiro**

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012